
Voucher individuali per docenti per la frequenza di
percorsi di full immersion di lingua inglese e
tedesca - 2015

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità

Det. n. 74 del 28/05/2015

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali degli insegnanti per la
frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle
deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre
2014) - annualità 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00145

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 74 DI DATA 28 Maggio 2015

O G G E T T O:

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali degli insegnanti per la frequenza di
corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni
della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.

IL DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 671 del 27 aprile 2015 avente ad oggetto l'approvazione dei
criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015".
L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le annualità
2014-2020.

Considerato che, in base alla suddetta deliberazione, possono presentare domanda per la concessione di un
voucher individuale gli insegnanti cittadini dell'Unione europea, residenti o domiciliati in provincia di Trento,
di età non superiore a 58 anni compiuti alla data di scadenza della presentazione della domanda che
intendono frequentare, nel periodo compreso tra l'1 luglio 2015 e il 31 agosto 2015, un corso full immersion
all'estero in paesi dell'Unione europea per lo studio della lingua inglese o tedesca, nelle seguenti condizioni:
a) docenti in servizio presso le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie della provincia di
Trento con contratto a tempo indeterminato e con contratto a tempo determinato con supplenza annuale o
fino al termine delle attività didattiche con diritto allo stipendio estivo in possesso di abilitazione



all'insegnamento;
b) insegnanti in servizio con contratto a tempo indeterminato presso le scuole dell'infanzia provinciali ed
equiparate della provincia di Trento;
c) educatori in servizio con contratto a tempo indeterminato presso i nidi d'infanzia a titolarità pubblica della
provincia di Trento.

Considerato che entro il termine del 20 maggio 2015 e secondo le modalità previste dalla deliberazione n.
671/2015 sono state presentate n. 115 domande di voucher per la frequenza di corsi full immersion di lingua
tedesca e n. 490 domande di voucher per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese nei paesi
dell'Unione europea.

Considerato che in base al punto 6 della suddetta deliberazione il Servizio competente provvede all'istruttoria
delle domande e, in base agli esiti, il Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca, entro il 27 maggio 2015, approva con propria determinazione le graduatorie di
ammissibilità ai voucher distinte per lingua straniera, in base all'ordine cronologico di presentazione delle
domande e secondo il seguente ordine di precedenza:
1. insegnanti residenti e domiciliati iscritti ai corsi CLIL di IPRASE di cui alla deliberazione n. 296 del 2
marzo 2015;
2. insegnanti residenti;
3. insegnanti domiciliati.
Nel caso di presentazione contemporanea della domanda di voucher da parte di due o più richiedenti, è data
precedenza al richiedente con età anagrafica inferiore.

Visti gli esiti dell'istruttoria, in base ai quali non sono state accolte complessivamente n. 65 domande, delle
quali n. 14 per le motivazioni indicate nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e n. 51 per le motivazioni indicate nell'allegato D), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.

Considerato che n. 2 domande sono state ritirate dai richiedenti per rinuncia al voucher.

Tenuto conto che la deliberazione n. 671 del 27 aprile 2015 prevede che siano riservati complessivi euro
500.000,00 per l'erogazione di un numero indicativo totale di 300 voucher egualmente ripartiti tra le lingue
inglese e tedesca, e che tuttavia, nel limite delle risorse complessive disponibili, nel caso in cui ci sia una
richiesta maggiore di voucher per una delle due lingue il riparto dei voucher tra le due lingue terrà conto delle
preferenze dei richiedenti.

Preso atto che per la lingua tedesca sono ammissibili in graduatoria n.106 domande voucher per un importo
complessivo di 126.650,00 euro e che, in base a quanto sopra, le risorse avanzate sulla lingua tedesca
possono essere utilizzate per soddisfare le richieste di voucher per la lingua inglese.

Considerato pertanto che le risorse totali disponibili per i voucher di lingua inglese sono pari a 373.350,00
euro e che sono ammissibili in graduatoria n. 253 domande, delle quali una in quota parte.

Ritenuto di approvare le graduatorie di ammissibilità ai voucher per la frequenza di corsi full immersion
all'estero di lingua inglese e tedesca nel periodo estivo 2015, distinte per lingua straniera e redatte, fino a
concorrenza delle risorse disponibili, in base all'ordine cronologico di presentazione delle domande e secondo
l'ordine di precedenza sopra indicato, illustrate negli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali della
presente determinazione, dando atto che le graduatorie finali dei titolari dei voucher saranno approvate con
successivo provvedimento entro la scadenza e secondo le modalità previste dai criteri.

Come previsto dalla sopra citata deliberazione n. 671/2015, qualora vi siano insegnanti che non effettuano il
test o che non hanno comunicato il nominativo dell'istituto formativo estero entro il 5 giugno 2015, tenuto
conto delle risorse rese disponibili saranno scorse le graduatorie attingendo ai nominativi dei primi 10



insegnanti che hanno effettuato il test a titolo di riserva. Nel caso in cui, esauriti questi primi 10 nominativi,
vi fossero ancora risorse disponibili, sarà data tempestiva comunicazione ai successivi insegnanti delle
graduatorie ai fini dell'effettuazione del test in ingresso, fino a esaurimento delle risorse.

Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20.

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio.

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio.

Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 ed
in particolare, Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le competenze e
l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che prevede fra le sue priorità la
formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal
nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo
specifico 10.3).

Visti gli artt. 110.2.a) e 125.3.a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo relativi ai
compiti del Comitato di Sorveglianza congiunto del Programma Operativo del FSE e del Programma
Operativo del FESR della Provincia Autonoma di Trento per il periodo 2014-2020, costituito con
deliberazione della Giunta provinciale n. 387 del 16 marzo 2015.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
di approvare, secondo quanto indicato in premessa, le graduatorie di ammissibilità ai voucher degli educatori
dei nidi d'infanzia e insegnanti per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese e tedesca
nel periodo estivo 2015, di cui agli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
distinte per lingua straniera e redatte fino a concorrenza delle risorse disponibili in base all'ordine
cronologico di presentazione delle domande e secondo l'ordine di precedenza previsto dai criteri;
di non accogliere le domande di voucher di cui agli allegati C) e D), parti integranti e sostanziali della
presente determinazione;
di rinviare ad un successivo provvedimento del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca l'approvazione delle graduatorie finali dei titolari dei voucher e l'assegnazione dei
voucher stessi, entro la scadenza e secondo le modalità previste dai criteri;
di pubblicare le graduatorie di ammissibilità sul sito www.fse.provincia.tn.it e sul sito www.vivoscuola.it; 
di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


